



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GOŃCIEK CZĘSTOCHOWSKI

OZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO

PRENUMERATY I OGŁOSZENIA przyjmują wszystkie księgarnie, kawiarnie i biura ogłoszeń w Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, ul. 2-go ALEJA Nr. 30. — TELEFON Nr. 90.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od g. 8-10 wiecz. Reklamów nadesłanych nie zwraca.

WYDAWCA: Rozkład: 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1, 6, miesięcznie kop. 50, wraz z pocztą; pocztowa lub adresem do domów: Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłać za przesyłanie kop. 50. Zmiana adresu kop. 25. Listów adresowanych lub niedostatecznie opłaconych redakcja nie przyjmuje.

SENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz petytowy jednosłpaltowy lub jego miejsce: Nadrużane k. 50, przed tabliczką k. 40, za tabliczką, 3 koi. i nekrologi po kop. 25, na 4 koi. po kop. 10. Drobne ogłoszenia po 100 kop. 3 za wiersz. Najniższe ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenia treści matrymonialnej i 50 kop. drożej. Za dołączenia prospektów lub reklam po 6 rubli od 1000 egzemplarzy.

Agencja: w Rakowie, Noworadomsku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 2.

## Uprzejmie prosimy Sz. Prenumeratorów o łaskawe wpłacenie zaległej prenumeraty i odnowienie na kwartał bieżący.

Fabryka wyrobów celulozowych Seweryn Landau ogłasza, że wypuszczone przez Zarząd tejże fabryki z powodu braku drobnej monety 5, 10, i 15 kopiejekowe kony będą przyjmowane do wymiany w sumie nie mniej niż za rb. 5,- w poniedziałki każdego tygodnia od godz. 10-ej do 11-ej zrana w kantorze fabryki przy ulicy Jasnej. 2063 3

**KALODONT**  
 Kuchnia EHEM i KIRKIN do Zębów  
 utrzymuje zęby białe, czyste i zdrowo  
 Żądać wszędzie.

Lekarz - Dentysta  
**Stefan BARYLSKI**  
 WYJECHAJ  
 24 Częstochowa 2 Aleja Nr. 43, tel. 611

Doktor **BRONIATOWSKI**  
 Częstochowa Nowy-Rynek 3, Telefon 34.  
 Choroby skóry; wiewiór płożowe, weneryczne i Kosmetyka lekarska. Przyjmuje od 12 rano i od 4-5 popoł. Pojutrze od 3-4 popołudniu. Stosuje wódrzynę wstrzykiwaną SALWARSANU (HATA 606 i 914 i badania krwi) na syfilis. 60

DLA OSÓB CIERPIĄCYCH NA: Poz. Rad. Med. za № 201  
 obrakujące, hemoroidy, katar kieżek, uderzenia krwi do głowy oraz wszelkie choroby żołądka, wprost ratująca cem środków na  
 Szwajcarskie gorzkie ziolo d. ra Bauraera  
 Ziolo to przywraca spyt i prawidłowe biozenie, o- ziale wzmacnia organizm. Z dobrym również skutkiem mogą być używane przeciwko wytrętom na twarzy i lizom. Żądać w aptekach i składnic aptecznych z mierz. Kogut; pud. 50 k. 693

**Na dobie.**  
 W poniedziałek 21 b.m. minęło 7 tygodni od chwili wybuchu wojny. Zatem przez 49 długich dni jesteśmy odcięci od świata, zamknięci w wąskich granicach miasta fabrycznego o 92 tysięcznej ludności, którego potrzeby codziennie z dniem każdym rosną, lecz niestety zapasy tak żywności jak i innych artykułów są na wyczerpaniu lub ich zupełnie niema. Do tych ostatnich zaliczyć należy węgiel i naftę. Wprawdzie Rada miejska wystarała się o pewną ilość węgla, przeznaczając go dla szerszego ogółu, ustalono cenę, ale... znalazło się pewne „ale“ i sprawa węgla zrobiła kapitalne fiasko. Obecnie podobny wypadek zachodzi z naftą. Oto 80 beczek nafty umieszczono w Stowarzyszeniu Rolniczem, przy ul. Krakowskiej. Nawet nie ogłoszono oficjalnie miejsca sprzedaży nafty, a mimo to przez wtorek i dzień wczorajszy przed sklepem Stow. Rolniczego uszykowały się długie szeregi kobiet i mężczyzn, pragnących nabyć choć kwartę tego najniebezpieczniejszego po chlebie i węglu artykułu codziennego użytku. Tłumy ludzi tamują ruch uliczny, zniecierpliwienie staje się powodem kłótni i awantur, silniejsi wypierają słabszych, słowem zamęt, wrzawa, nieporządek. I w drugim wypadku pomysł okazuje się nieszczęśliwym.

Częstochowa jest zbyt wielka — a żeby jeden sklep zaspokoił jej potrzeby. Trzydzieści beczek nafty należałoby rozesać do większych sklepów w różnych dzielnicach miasta, wiażwszy uprzednio od firm zobowiązanie, że pod groźbą surowej kary będą sprzedawały jednej osobie określoną ilość nafty za ustaloną z góry przez Magistrat cenę. Dla śródmieścia np. można by umieścić naftę w mydlarniach w okolicy ul. Cerkiewnej; dla Częstochówki w próżnej szopie przy ul. Kamienic nr. 15; dla dzielnicy robotniczej w „Naszej Piekarni“. „Obronie“ i Stow. Rolniczem. Uniknęłoby się wówczas natłoku, zamieszania i przedej przyszłoby się z pomocą szerokiemu ogółowi.

Podobnie należało postąpić z węglem, określając z góry cenę, celem ukroczenia wyzysku. Wówczas masy zdobyłyby opał, a Rada miejska uznanie za owocną pracę dla dobra miasta.

O ile wiemy, transport nafty nie jest skończony, przeto na przyszłość radzimy zmienić plan pierwotny, bowiem wczoraj już Straż obywatelska była zmuszona o godz. 5 po poł. zamknąć sklep Stow. Rolniczego ze względu na spokój publiczny.

Produkty spożywcze, sprowadzone z Prus, należałoby również rozprzedać szeregowi sklepów zobowiązawszy je zgóry do pobierania określonej ceny, firmy zaś ogłosić w piśmie miejscowych.

— Sądymy, iż prosba nasza, w imieniu szerokiego mas — przez organy odnośnie zostanie uwzględniona.  
 Fel. Gem.

## Chwila obecna.

## TELEGRAMY.

### Niemcy w Afryce.

Frankfurt 23. „Frankfurter Zeitung“ komunikuje depezę z Londynu, która donosi z Przylądka Dobrej Nadziei, że wojska niemieckie z Afryki południowo-zachodniej wkroczyły między Nokobem a Uppingtonem do kaplandu i tam się ufortyfikowały. — Władze Kapsztadu, zawiadamiając o tem rząd angielski, nie przypuszczają, żeby oddział niemiecki był liczny.

## Żydzi w Galicji.

Katowice 23. „Kattowitzer Zeitung“ powtarza za „Prager Tageblattem“ wiadomość otrzymaną z Galicji o rozmaitych gwałtach, dokonywanych względem żydów we wschodniej Galicji, gdzie włościanie miejscowi urządzają „judenhetze“ rabując dobro nie tylko przeważnie żydowskie, lecz i pozostawione we dworach przez polskich obywateli, którzy sadyby swoje opuścili.

## Na morzu

Berlin 23. Biuro Telegraficzne Wolffa komunikuje nieurzędowo wiadomość otrzymaną pod datą 22 b. m. z Londynu, że niemiecka łódź podwodna ostrzeliwała na morzu Północnym angielską eskadrę, z której trzy krążowniki pancerne, mianowicie: „Aboukir“ — „Hogue“ i „Czeszy“ poszły na dno. Pewna liczba marynarzy z ich załogi została uratowana przez angielskie okręty, które pośpieszyły z pomocą.

Biuro Telegraficzne Wolffa z urzędowej strony nie otrzymało dotychczas potwierdzenia tego faktu, gdyż wskutek znacznej odległości łodzi podwodnej nie mogła ona zdać o nim raportu.

Z innych źródeł nadeszła jednakże wiadomość, że dnia 22 b. m. między godziną 6 a 8 rano w odległości 20 mił morskich na północno-zachód od Heeck van Holland nastąpiło starcie, w którym angielski krążownik „Aboukir“ został uszkodzony. Holenderski parowiec „Flora“ przywiózł 287 uratowanych marynarzy angielskich do Ymuiden.

## Na granicy francuskiej.

Katowice 23. Biuro Telegraficzne Wolffa donosi według informacji, otrzymanych od wojennego korespondenta gazety berlińskiej „Morgenpost“ o przejęciu armii niemieckiej na zachodnim froncie działań wojennych od defensywy do akcji zaczepnej. Ofensywa jednak idzie powoli, gdyż jest niezwykle trudna, bowiem prowadzona jest na olbrzymim froncie bojowym, którego skrzydła opierają się o francuskie fortyfikacje. Pomimo to jednak atak prowadzony jest już stale i bez przerwy.

## Wilhelm Liebknecht redivivus.

Berlin 23. Do „Berliner Tageblattu“ donoszą ze Stuttgartu, że tamtejsza główna Komendatura zakazała wiecu socjaldemokratycznego, na którym miał przemawiać leader partji sędziwy Wilhelm Liebknecht, poseł do parlamentu niemieckiego. Jak wiadomo parę tygodni temu rzeszył się pogoski o tragicznej śmierci Liebknechta.

## Niemcy w Brukseli.

Berlin 23. Agencja Telegraficzna Wolffa ogłasza, że szerzone zagranicą wieści o opuszczeniu przez wojska niemieckie Brukseli jest fałszywa. O tyle ma ona coś z prawdą wspólnego, że główny komendant uznał opuszczenie miasta za możliwe w krótkim czasie.

## „Vorwaerts“ — halt!

Berlin 23. Biuro Telegraficzne Wolffa komunikuje, że urzędowy organ niemieckiej partji socjal-demokratycznej popularny „Vorwaerts“ został na 3 dni zawieszony.

## Krótki raport.

Katowice 23. Tutejsza „Kattowitzer Zeitung“ w nr. 222 z dnia 24 b. m. doniesie o lakonicznej depezy wojennej angielskiego biura prasowego, która brzmi:  
 „Polozenie bez zmiany.  
 „Pogoda zia.“

## W ziemi Suwalskiej.

Berlin 23. Biuro Telegraficzne Wolffa donosi o gazet szlaskich, że na Wschodzie została pobita 17 września IV fioladzka brygada strzelców pod Augustowem.

## Sienkiewicz w niewoli.

Berlin 23. Wieczorna „National Zeitung“ donosi z Malmo, a za nią powtarzają pisma szlaskie co następuje: Z Petersburga donoszą przez Londyn, iż pomiędzy jeńcami wojennymi, zabranymi w Królestwie przez austrjaków, znajduje się także polski poeta narodowy, Henryk Sienkiewicz, który swego czasu otrzymał także nagrodę Nobla.

Wiadomość tę w formie podajemy z zastrzeżeniem. Przed kilku nastu dniami donosiły pisma krakowskie, że wielki nasz pisarz przyjechał z Oblegorka pod Kielcami do Krakowa, konwojowany przez strzelców polskich. Doniesienie to nie mówiło nic, czy przyjął Sienkiewicza był obywatel czy też przymsowca.

Jak wiadomo, Sienkiewicz jest obywatelem państwa rosyjskiego. Zamiast zawiadzić w Oblegorku w Kielceckim, włości, ofiarowanej mu w roku srebrnych godów pisarskiej przez społeczeństwo.

O ile też wiemy, nie godził się na politykę galicyjsko - strzelecko legjonową.

## Ranni polacy.

Tryest 23. Od kilku dni przybywa do Tryestu pociągów, przywożących rannych żołnierzy z galicyjskiego terenu walk.

## Największy procent pomiedzy rannymi stanowią Polacy.

## Podróż posta.

Bukareszt 23. Tutejszy poseł niemiecki, baron Waldthausen, wyjechał do Berlina; w czasie nieobecności jego zastępować go ma poseł baron von der Busch, który dzisiaj przybył. Zmiana ta stoi niewątpliwie w związku z położeniem w Rumunji, gdzie prąd przychylny Niemcom walczy z prądami, sklaniającymi się ku trójporozumieniu.

## W Prusach Wschodnich.

Berlin 23. Według pism szlaskich Pruscy ministrowie dla spraw wewnętrznych Lobel, skarbu Lentz i rolnictwa Schorlemer, przedsi...

# TOWARZYSTWO KREDYTOWE miasta CZĘSTOCHOWY

# BANK HANDLOWY W WARSZAWIE

## ODDZIAŁ W CZĘSTOCHOWIE

zawiadamiają posiadaczy podlegających realizacji kuponów od listów zastawnych, wypuszczonych w obieg przez Towarzystwo Kredytowe m. Częstochowy, że w Poniedziałki i Czwartki każdego tygodnia od godziny 10-ej z rana do 12-ej w południe będzie uskuteczniwana w biurze Oddziału Częstochowskiego Banku Handlowego w Warszawie (Dojazd 3) wypłata rzeczonych kuponów czekami, mającymi kurs obowiązkowy w naszym mieście, o ile kupony te będą przedstawiane do realizacji w sumie nie niższej niż rubli pięć nominalnej ich wartości. 0406

się naocznie przekonać o szkodach wyrządzonych przez wstrzymanie wojny rosyjskiej. Jest to prawdopodobnie początek wielkiej akcji, którą rząd chce przedsięwziąć dla tych okolic nawiedzanych wojną.

### Zatwierdzenie arcyb. Likowskiego

Poznań 23. Cesarz zatwierdził mianowanie ks. Likowskiego przez Ojca św. arcybiskupem poznańsko-gnieźnieńskim. Po złożeniu przysięgi wierności minister oświaty wręczył arcybiskupowi w dniu 16 b. m. dokument potwierdzający.

### W Galijsi.

Wiedeń 23. Urzędowo donoszą: Nowe formowanie się austriackiego wojska jest w biegu.

Odosobniony atak rosyjskiej dywizji piechoty został krwawo odbity. Na wschodzie frontu pod Sieniawą cofną się dobrowolnie oddziały austriacki po walecznej bitwie przeciw 2 korpusom i ciężkiej artylerji rosyjskiej. Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hofe:

### Na Adryjatyku.

Rzym 23. "Corriere della Sera" donosi z Baku: Kilka angielskich i francuskich okrętów bojowych zatrzymało przed Durazzo, inne stoją przed Gataro, gotowe do bitwy.

### Katastrofa.

Koncyjn 22. Rząd australijski donosi admiralji angielskiej, że zatonał statek podwodny Ae I.

# KRONIKA

### 2 zebrania Komisji Informatacyjno-Opiekunczej.

Wczoraj w lokalsi Tow. Dobroczynności dla chrześcian przy ul. Staszycy odbyło się posiedzenie komitetu informacyjno-opiekunczego dla naszej wyjątkowej, mieszczącego się w tymże lokalu.

Ze sprawozdania odczytanego przez p. A. Januszewskiego wynika, iż w ciągu kilkunastu dni istnienia Komitetu sprawdził do 200 rodzin, zgłaszających się o pomoc. Dzięki temu część biedaków skierowano do kuchni nr. 4.

Poza tem Komitet postanowił zaopiniować prace pp. Jabłońska, Egerzowa, Przygodzka, Fel Ebertowa, Z. Marczewska, H. Grabowska, M. Janowska oraz H. i T. Goszczyńskie.

Wyżej wymienione panie proszone są o łaskawe przybycie na zebranie Komitetu w sobotę o godz. 4 po poł., ul. Staszycy, Tow. Dobroczynności dla chrześcian.

### Wymiana kuponów m. Częstochow.

Towarzystwo Kredytowe m. Częstochowy oraz częstochowski Oddział Warsz. Banku Handlowego, za pośrednictwem naszego „Gońca Częstochowskiego” zawiadamiają posiadaczy kuponów od listów zastawnych, wypuszczonych przez Tow. Kredytowe m. Częstochowy, a podlegających realizacji (kuponów), że w poniedziałki i czwartki każdego tygodnia od godz. 10-ej rano do 12-ej w poł. w częstoch. Oddziale Warsz. Banku Handlowego (Dojazd 3) odbędzie się wymiana rzeczonych kuponów na gotówkę w postaci czeków, mających w naszym mieście kurs obowiązkowy.

Dodać należy, iż wymiana będą podlegała kuponów przedstawione do

realizacji w sumie nie niższej pięciu rubli nominalnej ich wartości.

### Z sądu śtraży obywatelskiej.

Wczoraj w sądzie Straży obywatelskiej przy ul. Mikołajewskiej nr. 23 rozpatrzone 20 spraw, które protokolowano i 22 sprawy drobniejsze, których nie wciągnięto do księgi protokołów.

### Z kuchni nr. 1.

We wtorek 22 b. m. w kuchni nr. 1 przy ul. Krakowskiej nr. 13, wydano 1370 obiadów.

Wczoraj w środę 23 b. m. wydano 1,100 obiadów.

### Z kuchni nr. 3.

Wczoraj w kuchni nr. 3 przy ul. Staszycy wydano 153 obiady.

Na dziś zamówiono 167 obiadów.

### Podziękowania.

Komitet dorocznej pomocy za pośrednictwem naszego „Gońca Częstochowskiego” składa serdeczne podziękowanie: p. M. Hoffmanowi za złożenie w ofercie 9 i pół kopy kalafiorów, ks. proboszczowi Stawickiemu z Przystańi za mąkę oraz ks. Dżennickim z św. Anny za zebrane srod mieszkańców 16 rb.

### Polecamy.

Komitet dorocznej pomocy za pośrednictwem naszego „Gońca Częst.” poleca szerszemu ogółowi prywatne tanie kuchnie, wydające obiady od 20 kop., a mianowicie: Teatralna 19 m. 8—Teofila Hennig; Krakowska 12—Tania Kuchnia i III Aleja 73—Krużynka.

### Ofiara.

Wczoraj w redakcji naszego „Gońca Częstochowskiego” na kuchnię nr. 2 złożono zepsuty srebrny zegarek i 1 srebrny pierścinek.

### O stróżach nocnych.

Proszeni jesteśmy o nadmienienie, że osoby, zajmujące się wysyłaniem na miasto stróż nocnych, winne się zgłosić do Straży ogniowej, Mikołajewska 2B, po odbiór legitymacji dla wspomnianych stróżów.

### Listy do odesłania.

W administracji naszego „Gońca Częstochowskiego” jest do odebrania list dla M. Bielobradzki z Ostatniego Grosza.

### Nasze pieczywo.

Wczoraj w sądzie Straży obywatelskiej złożono dwie bułki „okazowe”, pochodzące z jednej z piekarni w śródmieściu. Bułki te są tak małe, iż należałoby je sprzedawać nie po 1 kopiejce, lecz drogą licytacji, poczynając od kopiejki i minus A toś ma ki mamy jeszcze na 6 tygodni, przeto „ekonomja” kosztowne spozycyw jest wcale nie na miesiąc.

### Kasztany kwitują.

W uzupełnieniu wczorajszej notatki pod powyższym tytułem dodać należy, iż poza kasztanami przy ul. Teatralnej zakwitły one ponownie i w trzeciej Alei.

### Wykaz ofiar na „Doroczną pomoc” za pierwszy miesiąc.

Na kwitariusze Nr 2 i 2B na rzecz „Dorocznej pomocy” (za pierwszy miesiąc) pp. Płodowskiemu i A. Bezemu złożona co następuje.

- Rubli 50. Kazimierz Szwade. Rubli 44 kop. 64, urzędnicy z linji da. 2el Herby-Kielca. Rubli 41 kop. 48, urzędnicy zarządu drogi zel. Herby-Kielca.
- Rubli 80, Henryk Markusfeld. Rubli 25, E. Bruszkowski. Rubli 10, Karpl.
- Po. rubli 5, Markus Henig, firma zęgarmistrowska Pazderskiego, Ludwig Tempel, Lucjan Bugajski, Markus Gradstajn, Stanisław Wajnberg, Jakob. Beszer.
- Pa. rubli 8. firma cukiernicza Jac-

kowskiego, Uchnast, sklep obuwnia Milewskiego, Tomasz Walkowski, Se-weryn Landau, Antoni Jankowski, firma „Braci Weber”.

Rubli 2 kop. 50. Dr. Ślawnicki. Po rubli 2. Mencil, sklep „Janina” Księgarnia Malcewskiej, Dr. Edward Kohn, Samuel Wajntraub—Adwokat, Stefan Barylski.

Po rubli 1 kop. 50. Adolf Oderfeld, Dyrektor banku Ruff, Jerzy Cholewicki.

Po 1 rublu, firma księgarska Lipskiej, firma „Zawistowski i Karwinski”, sklep obuwnia Hipolita Sakowkiego, Marceł Marczewski, skład apteczny Seniora, Lucyna Kanigowska, Tatjana Fulman, Adam Piechocki, firma „Bracia Grochowscy”, Samuel Kohn, Jan Caban, Marczyńska, Czesław Blaszczkowski, sklep Honigmana, sklep wiejski Bzowskiej, Władysław Chętkowski, Gazeta Częstochowska, sklep obuwnia Pięnkowski, Dr. Wacław Kohn, Stefan Trocziński, M. chotek.

Po 50 kop. firma „Heininger”, Mo-szek—Wróblewski, restauracja Świdzkiego, firma mlecarska „Stefanina”, Stefan Certowicz, Janina Gni-zowska, Alter Fizman, Józef Blajer, Stanisław Makowski, firma Maty-jewicza, cukiernia Klein, Szarek Salo Wien, Józef Gac, Mazalewski, Zilber-berg, Knetig, Spasowicz, firma „Aleksandra”, Sowała, Emilja Piasecka, Bronisława Suwak, Michał Rozenowicz, M. Tendler, D. Bochenek, Heftler, Ferdynand Bochenek, Mendel Braun, Władysław Pydziński, Blasik, Jan Langner i bezimiennie.

40 kop. firma „Pucek” i Pia-secka

Po 30 kop. firma kapelusznicza „Polonia”, Jan Dźwigalski, Wolf Fra-jermaner, Kazimierz Pawlak, firma „Singer”, J. R. Helena Brull.

Kop. 26. Szymon Deres.

Po 25 kop. Szaja Józefowicz, Wel-tman, Weinryb, Mieczysław Rydzew-ski, Lappe, Wacław Stajewski, firma „Dźwignia”, czapnik Widawski, Ro-zenblum owocarnia, Pilger.

Po 20 kop. A. Plawner, Anna Prze-worska, Duniłowa, Majer Helman, Mendel Lewi, Ameryka, Wawrzyno-wicz, Szumanson.

Po 15 kop. Moszek Zaks, Szypper, Stanisława Troczińska, Adela Urbań-ska, Z. Topor, Regina Epstein.

Po 10 kop. Józefa Hebdowska, Ja-kób Brysch, Markowski, firma „Ro-zalja”.

5 kop. Józef Nowacki.

Oprócz tego w naturze złożył po 1 funcie herbaty Stanisław Szczawiński i sklep cukierniczy Kowalika.

### Kto da więcej?

Za złoty zegarek— antyk o jednej kopercie, wystawiony w oknie admi-nistracji naszego „Gońca Częstoch.”— chętny nabywca daje już na biednych rb. 25. Jeżeli w ciągu dni trzech, a więc do piątku wczoraja, nikt nie da więcej, zegarek przejdzie za powyższą cenę na własność reflektanta.

Za pierścienie srebrny złożony nam na kuchnię nr. 1 proponują do-tychczas 1 rb.

Za medal brązowy pamiątkowy z r. 1881 ofiarowany na biednych chętny nabywca daje 6 rb. 50 kop.

Za starą broszkę złotą jubiler daje 12 rb.

Za dwie cygarnice proponują 1 rb. 30 kop.

Za trzy srebrne monety ofiarowa-ne do uznania redakcji przez d-rówą N proponują dotychczas 6 rb. 50 k. A zatem: kto da więcej?

## Rożnaitości.

**— Książęcy pułk w Indjach.** Najwylężniejszym pułkiem na świecie jest tak zwany „korpus książęcy” utworzony na pamiątkę koronacji Edwarda-VII przez wicekróla Indji, lorda Curzona o Kedgestem. Ów wytrawny polityk miał na celu zespolenie wrogich żywiołów pod jednym sztandarem. Udało się z angieliskimi książętami. A nie jest to pułk od parady lecz doskonały wyćwiczony i każdej chwili gotów iść w ogień.

Dowodzi nim major Watson, jego adjutantem jest kapitan Donald Cameron. Pułk składa się z czterdziestu zwalędwie członków, noszą nazwę „kadetów”. Niezbędnym warunkiem przyjęcia jest—wykazanie się z krwi królewskiej. Obowiązuje wiek lat dwadzieścia. Mundur piękny i bogaty składa się z długiego kaszmirowego surduta haftowanego złotem; kolnierzy niebieski sukienki, także wyłogi i mankiety. Strój, sięgający kolan, u-lety pasiem złotym. Zamiast kaska biały turban z niebieskimi sznurami. Szpada ze złota i kości słoniwej, pochwa z białej skóry. Białe spodnie i wysokie lakierowane buty uzupełniają mundur kadetów. Ich konie mu-szą być pełnej krwi arabskiej. Dyscyplina sroga. Służba zaczyna się latem o 6 ej, zimą o 7-ej. Później, jak o 8 i pół wieczorem niewolno kadetom wracać do koszar, chyba za spe-cjalnem pozwoleniem. Uprawiają w o-bozcie wszelkie sporty. W gronie kadetów są maharadźowie i nababy, posiadający po parę milionów funtów szterlingów rocznego dochodu.

## Ofiary.

Dla uczczenia pamięci b. p. Adol-fa Oderfelda na bezpłatne obiady dla robotników firmy W. Kohn i Oderfeld w kuchniach Dorocznej Pomocy składa pozostała rodzina rb. 50.

Na kuchnię nr. 2: stary zegarek srebrny i srebrny pierścinek Wacław Bednarczuk.

Na Schronisku św. Antoniego dla paralityków K. Z. rb. 1. Z okazji imienin p. Tekli Busz zamiast podarunku składa Z. M. rb. 1.

Na kuchnię nr. 1: Bezimiennie rb. 1.

Na najbliżniejszych do uznania redakcji Bezimiennie r. 1, Kostecka rb. 1.

W sprawie sprzedaży węgla. Niniejszymo są wiadamy Szanowna Publiczności, że obstarłowany i zapalony węgla, będzie wdawany za składow i na ulicy Działalnej 15 w ilościach korcowych, na ulicy Teatralnej 10 w Nowej w ładunkach wozowych. Chcąc uniknąć nieporozumienia co do wagi, upraszamy osoby zainteresowane o przywiezienie obrotu na plac, dla zważenia wagi. Nadmieniamy, że za zważenie węgla do domów od 20 do 25 korców, pobierane będzie rub. 1. Kop. 50. Na razie z powodu braku węgla sprzedawani dni kilka wstrzymano. O rozpoczęciu naszego sprzedaży wyjdą zawiadomienia. 2006—1

Nauczycielka z patentem rządowym oraz 1-konkacja, mając na utrzymaniu 3-letnią dziewczkę, a nie mając żadnych środków do życia, poszukuje zajęcia na pensyl lub w szpitalu lub koryfejkową. Alej 33 Nr. 62. Władysław u pani. Piętkowskiej. 044-4-4-1

Zgubiono przechodząc trotua-rem ku Jatoce Wronskiego binokle zło-te, uczelny znalazca raczy oddać z nagrodą rb. 1 do Admin. „Gońca.”

Kartofle. Woltmayn korzec 7-1 pudowy 3 ruble Szkol- 2070—1

Wieloletni kandydat kasy-Poz. Oszczędności Głowej Nr. 11923.

Klronik Litteracki F. J. Chłistki.

Redaktor i wydawca F. D. Wilkoszewski.

Wydawca na maszynie ROTARYJNEJ we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego” Aleja II-ga Nr. 85.